ad eum misisset legatum Hadrianus Papa, ac in litteris non Regem, sed dominum Siciliae nuncupasset, Legato aures dare ille noluerit, sed ut Romam rediret, edixerit. VVilhelmum hunc Rogerio haud inferiorem, & victoriarum successorem dicit Sigembertus Gemblacensis Ecclesiae communionem anno 1155. VVilhelmum interdixit Hadrianus PP. quod iura S. R. E. violaret, ac nonnullos regni primores, vtrumque Imperatorem, Romanum scilicet, & Constantinopolitanum aduersus illum Pontifex excitabat: VVilhelmus verò per electum Catinensis Ecclesiae cum aliquot primarijs viris pacem ab Hadriano propositis conditionibus, quae honeste ipsi Pontifici dicuntur in actis Hadriani, quamquam alijs fecus videantur, exorauit. Has legere proderit in ipsius Regis diplomate quod est in bibliotheca Vaticana, quia facit ad rem meam, hic exscribere non pigebit,

1156

**IN NOMINE DEI AETERNI, & Saluatoris nostri IESU Christi. Amen.**

*Domino Hadriano Dei gratia S. R. E. Summo Pontifici charissimo domino, & patri nostro reuerendo; eiusque successoribus VVilhelmus eadem gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae, & Principatus Capuae.*

*Nostre semper consuetudinis extitit, animum nostrum in triumphis, & maximis humiliate successibus, & tunc nos attentius ad omnipotentis Dei obsequium, & cultum mansuetudinis exponere, cum ad maiorem prosperitatem, & gloriam nos vidimus peruenire: tales in tranquillis, & prosperis rebus erga nostri Redemptoris obsequium inueniri volentes, ut perceptorum a Rege omnium Regum beneficiorum non appareamus ingrati, & maiores successus, atque victorias de brachio virtutis Dei iugiter sperare possimus. Huius quidem nostrae consuetudinis consideratione inducti, celsi, & comprehensi in manu bellica ad laudem, & gloriam nominis Dei Graecis, & Barbaris nationibus, qua regnum nostrum nulla eorum vi, sed proditorum nostrorum dolosa intrauerant, deuersis, & fugatis de finibus regni nostri turbatoribus pacis, & proditoribus nostris, humiliandos nos sub omnipotenti manu Dei decreuimus, & ad cultum humilitatis propensius intendendum.*

*Discerdijis igitur illis, qua inter Romanam Ecclesiam fuerant agitata, fratem congruum imponere cupientes: cum appropinquauissemus ciuitati Beneuenti, & inimici nostri ante faciem indignationis nostrae fuissent, venerabiles Cardinales vestros Hubaldum tituli Sanctae Praxedis, & Iulium tituli Sancti Marcelli Praebiteros Cardinales, & cum eis Rolandum tituli Sancti Marci Praebiterum Cardinalem, & Cancellarium vestrum, quos ad nostram praesentiam direxistis, eo quo decuit honore suscepimus, & desiderium, ac monita vestra de bono pacis ex ore ipsorum libenti animo audientes, ipsis, & Maione magno Ammirato Ammiratorum dilecto fratri, & familiari nostro, & Hugone Panormitano, & Romualdo Salernitano venerabilibus Archiepiscopis, & VVilhelmo Calano Episcopo, & Marino Cauensis Abbate fidelibus nostris mediantibus, in hunc vobiscum per eos pacis deuenimus concordiaeque tenorem, videlicet ut de capitulis illis, de quibus inter Maiestatem vestram, & nos controuersa vertebatur, quod subscriptum est, obseruetur.*

*De appellationibus quidem ita. Si aliquis clericus in Apulia, & Calabria-*

a VVilhel.  
Tyrius lib. 8  
cap. 2. & 8.  
chronicon.  
monasterij  
fossa nena  
apud Haro.  
n. 3. & seq.  
b apud Ba  
ran. ann.  
1156. n. 1.  
& seq.

Vuillel.  
Regis  
litterae  
ad Hadrianū  
PP.

bris, & alijs terris, que Apulia sunt affines, aduersus alium clericum de causis ecclesiasticis querelam habuerit, & à Capitulo, aut Episcopo, vel Archiepiscopo suo, seu alia ecclesiastica persona sua provincia non poterit emendari. liberè tunc si voluerit, ad Ecclesiam Romanam appelles. Translationes in ecclesijs fient, si necessitas, aut vtilitas ecclesie aliquem de vna ecclesia ad aliam vocauerit; & vos, aut vestri successores concedere volueritis. Consecrationes, & visitationes liberè Romana Ecclesia faciet Apulia, vel Calabria ciuitatum, ut voluerit, aut illarum partium, que Apulia sunt affines, ciuitatibus illis exceptis, in quibus persona nostra, vel nostrorumque heredum in illo tempore fuerit, remoto malo ingenio, nisi cum voluntate nostra, nostrorumque heredum. In Apulia, & Calabria, & partibus illis, que Apulia sunt affines, Romana Ecclesia liberè legationes habebit. Illi tamen, qui ad hoc à Romana Ecclesia fuerint delegati, possessiones ecclesie non deiciant. In Sicilia quoque Romana Ecclesia consecrationes, & visitationes habeat, & si de Sicilia personas aliquas ecclesiasticis ordinis vocauerit magnificientia nostra, nostrorumque heredum pro Christianitate faciendâ, vel pro suscipienda corona, remoto malo ingenio, retineat quas prouiderit retinendas. Cetera quoque ibidem habebit Romana Ecclesia, que habet in alijs partibus regni nostri, excepta appellatione, & legatione, que nisi ad petitionem nostram, & heredum nostrorum, ibi non fient. De ecclesijs, & monasterijs terra nostre, de quibus Romana Ecclesia questio mota fuit. sic fiat: Vos quidem, & vestri successores in eis habebitis eas, que in ceteris ecclesijs, que sub nostra potestate consistunt, solita sunt accipi consecrationes, & benedictiones à Romana Ecclesia; & debitas inuper, & statuto ei censu exsoluent. De electionibus quidem ita fiat. Clerici conueniant in personam idoneam, & illud inter se secretum habebant, donec personam illam excellentis nostre pronuntiant, & postquam persona celsitudini nostre fuerit designata, si persona illa de proditoribus, aut inimicis nostris, vel heredum nostrorum non fuerit, aut magnificentiæ nostre non extiterit odiosa, vel aliam eam causa non fuerit, pro qua non debemus assensire, assensum prestabimus.

Profecto vos nobis, & Rogerio Duci filio nostro, & heredibus nostris, qui in regnum pro voluntaria ordinatione nostra successerint, concedetis regnum Sicilia, Ducatum Apulie, Principatum Capue cum omnibus pertinentijs suis, Neapolim, & Salernum, & Malpnam cum pertinentijs suis, Maritiam, & alia que ultra Mariscam debemus habere, & reliqua venientia, que tenemus à predecessoribus nostris hominibus sacrosanctæ Romanæ Ecclesie iure detenta, & contra omnes homines adiuuabitur honorifice manutene. Pro quibus omnibus vobis, vestrisque successoribus, & S. R. E. fidelitate iurauimus, & vobis legiam homagium fecimus, sicut continetur in duobus similibus Capitularibus, quorum alterum penes vestram maiestatem sigillo nostro auro, alterum verò sigillo vestro signatum penes nos habetur. Et censum sexcentorum scabifatorum de Apulia, & Calabria, quingentorum verò de Marchia, vel æquiualens in auro, vel argento nos, ac nostros heredes Romanæ Ecclesie statimus annis singulis soluturos, nisi forte impedimentum aliquid intercesserit, quo cessante, census ex integro persoluetur. Omnia verò prædicta, que nobis concessistis, sicut nobis, ita etiam, & heredibus nostris concedetis, quos pro voluntaria ordinatione nostra statuerimus, qui sicut nos vobis, vestrisque successoribus, & Ecclesia

Anno.  
Chr.  
1156

Electio  
nes Pre  
siliū Si  
cilias  
quomō  
siebant  
olim.

Anno  
Cbrī  
1156

*clisq; Romane si lelitatem facere, & quę prescripta sunt, voluerint obseruare. Vt autem quę supradicta sunt, tam vestro, quàm vestrorum successorum tempore obtineant perpetuam firmitatem, nec nostris, aut nostro rum heredum temporibus alicuius valeant presumptione turbari: presens scriptum per manus Matthei nostri notarij scribi, ac bulla aurea nostro Typario impressa insigniri, ac nostro signaculo decorari iussimus. Datum ante Beneuentum per manus Matonis magni Ammirati Ammiratorum, anno Dominiq; Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto, mense Iunij, 4. Indiç. anno verò regni domini Vuillemi Dei gratia magnifici, & gloriosissimi Regis Sicilię, Ducatus Apulię, & Principatus Capuę sexto feliciter. Amen.*

Confirmavit hæc omnia suo item diplomate Hadrianus, quod affert Baronius. Postmodum excitatis inter Fridericum I. Cæsarem cognomento *Barbarossam*, & Alex. III. Rom. Pont. bellorum procellis, Pontificem ab vrbe fugam meditantem, VVilhelmus Rex suisis triremibus è Terracina in Franciam deduxit, & cum idem Alexander postea Franciæ, & Angliæ Regum conilio Romam rediret, Messanam nauigio delatus, in domo hospitali S. Ioan Hieros. diuersatus est anno 1165, quo anno Nicolaus Episcopus Messanen. nouum Archiepiscopi honorem pertulit *ex Bulla dat. Messanę apud domum Hosp. S. Io. Hieros. b Regis precibus*, qui adoratum, magnoque plausu exceptum Alexandrum cum suorum Regnorum confirmationem exorasset, incolumem suis cum triremibus reduxit.

*De uxore, filijque VVillelmi I. Regis.*

Ex *Margarita Garzię Ramirez Nauarre Regis filia, Sancijque iunioris sorore* e ab an. 1150 vxore ducta suscepit filios VVilhelmus Rex 1. *Rogerium*. post *Robertū* addit *Beltranus d Principem Capuę* electum anno 1158. ab VVill. patre, postmodum semper Reges Siculi *Principū Capuę* titulum retinere. Sed de hoc Roberto nusquam fieri mentionem inuenio, fides ergo apud *Beltrandum* sit. 2. *VVilhelmum*, secundo loco an. 1153. exortum, de quo, vti III. nostro Rege post erit sermo, atque 3. *Henricum*.

*Rogerus* ergo primogenitus an. 1152. fuit VVillelmi I. à quo an. 1156. Apuliæ Dux constituitur, eumque nouennem ferè puerum plerique è magnatibus rati id populo gratissimum fore, si VVillermo patri ob scelera sublato filium substituerent, ab arce regia eductum per urbem equo insidentem circuducunt, & Regem comuni populi consensu coronandum conclamabant. Sed paulò post *Rogerus*, dum ad inspiciendos eos, qui palatium regium obsidebant, per fenestram Pisanæ turris incauto prospectu caput exerit, sagitta à *Dario* hostiario percussus est, leui tamē vulnere: interijt tādē puer patris irati pede ictus an. 1161. e & in *Montereg. cōdit<sup>o</sup>* est.

*Henricus* verò tertio loco an 1159. natus à patre obeunte Princeps Capuę institutus, miles quidem strenuus Comitē Robertum d. Bassauilla cognatum suum ex Apulia occupata fugauit, tot puer ætatis annorum 13. laboribus affectus, ibidem ægrotauit, & Panormum rediens an. sal. 1171. morte deletus est, eiusque corpus cum illo *Rogeri* patris consepultum est. Lego apud *Ordor. f. 197.* quòd *Henricus fr. Vuill. Regis, vt legaliter viueret venerab. filiam Malcomi Regis Scot. a. & Margaritæ duxit.*

Ad

4 ex Romæ  
lib. 2. Arc.  
Salern. ann.  
1165.  
h ex Anto  
nino de A  
mico de  
prior S. to  
an Mes. f.  
7. & nos. l.  
1 f 317.  
e Surita.  
d f 60. &  
71.

e Fazels. fe.  
458. M. u  
rol. 1. 3. fol.  
103.

f ex ebran  
Notib filij  
198. ap. 10  
Caca. fo  
144 M. 50  
rol. 1. f.  
3. an. 17.

Anno  
Chr.  
1066

At horum genitorem VVilhelmum Regem redeo. is inter catera mala, etiam præcipua, ac nobiliora Regni oppida, præter Episcopalia, *Ciuitatum, ac urbium* honorificis titulis priuauit; tandem discenteria morbo absumptus est. Morti propinquus plerosque & Carcere educi, noua uexigalia Apulia penitus aboleri, atque *40m. Sterlingorum Ioanni Neapolitano Cardinali dari ad usum domini Pape* præcepit. Testamento VVilhelmum filium superstitem post se Regem edixit, Henrico natu minimo alteri filio Principatum Capue dedit, Margaritam uero uxorem totius Regni administratricem, quousque VVilhelmus per ætatem aptus esset, imperio constituit. His ita dispositis decessit. æt. ann. 46. sal. 1166. 15. maij, regni uero 15. mæn. 2. & diebus 3. Illius cadauer è Regio Panormitano Sacello S. Petri ad Cathedrale Monte-regalense post aliquot annos Margaritæ Reginæ imperio delatum est, & porphyritico sepulchro hoc est inscriptum epitaphium.